
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

 

HOTĂRÂRE nr. 36 

din 7.11.2016 

privind aprobarea actului constitutiv actualizat al  

SC APA CANAL NORD VEST SA 

 

 

 Având în vedere faptul că, Comuna CETARIU, este acţionar în SC APA CANAL NORD VEST 

SA, înfiinţată în condiţiile legii, în scopul reglementării, înfiinţării, organizării, finanţării, exploatării, 

monitorizării şi gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare pe raza de 

competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre, 

Respectând propunerea Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest privind aprobarea actului 

constitutiv actualizat al operatorului regional, precum şi pentru funcţia de membru în Consiliul de 

Administraţie al operatorului regional, în conformitate cu prevederile art. 8.3 lit. a) şi h) din Actul 

Constitutiv, 

Luând în considerare expunerea de motive al domnului primar, precum şi avizul favorabil al 

comisiei juridice din cadrul consiliului local, 

 Ţinând cont de prevederile Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborate cu art. 36, alin. 2, lit. d) şi cu art. 36, alin. 6, lit. a) pct. 14 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În conformitate cu prevederile art. 39 şi urm. din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 Consiliul Local al Comunei CETARIU 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1. Se constată încetarea, prin demisie, a calităţii de membru și președinte al Consiliului de 

Administraţie, a domnului CSIGER LASZLO-ROBERT, cetăţean român, născut la data de 05.08.1974 în 

Municipiul Oradea, jud. Bihor, domiciliat în Sat Borş, Comuna Borş, nr. 48, jud. Bihor, identificat cu CI 

seria XH nr. 625088, eliberată de SPCLEP Borş la data de 08.07.2009, CNP 1740805054751. 

 

 Art. 2. Se aprobă mandatarea domnului RÁCZ GÁL SZABOLCS-NÁNDOR, cetăţean român, 

născut la data de 14.12.1980 în Municipiul Oradea, jud. Bihor, domiciliat în Sat Borş, Comuna Borş, nr. 

401, jud. Bihor, identificat cu CI seria XH nr. 857969, eliberată de SPCLEP Borş la data de 05.03.2013, 

CNP 1801214055054 pentru îndeplinirea funcţiei de membru în Consiliul de Administraţie al SC APA 

CANAL NORD VEST SA, cu puteri depline şi nelimitate. 

 

 Art. 3. Se numeşte în funcţia de Preşedinte al Consiliului de Administraţie, domnul  RÁCZ GÁL 

SZABOLCS-NÁNDOR, cetăţean român, născut la data de 14.12.1980 în Municipiul Oradea, jud. Bihor, 

domiciliat în Sat Borş, Comuna Borş, nr. 401, jud. Bihor, identificat cu CI seria XH nr. 857969, eliberată 

de SPCLEP Borş la data de 05.03.2013, CNP 1801214055054. 



 Art. 4. Se radiază din obiectul secundar de activitate al societăţii, următoarele coduri CAEN:  

Cod CAEN : 1623 Fabricarea altor elemente de dulgherie și tâmplărie, pentru construcții; 

Cod CAEN : 2223 Fabricarea articolelor din material plastic pentru construcţii; 

Cod CAEN : 2361 Fabricarea produselor din beton pentru construcţii; 

Cod CAEN : 2362 Fabricarea produselor din ipsos pentru construcţii; 

Cod CAEN : 2363 Fabricarea betonului; 

Cod CAEN : 2364 Fabricarea mortarului; 

Cod CAEN : 2369 Fabricarea altor articole din beton, ciment şi ipsos; 

Cod CAEN : 2420 Producția de tuburi, țevi, profile tubulare si accesorii pentru acestea, din otel; 

Cod CAEN : 2451 Turnarea fontei; 

Cod CAEN : 2454 Turnarea altor metale neferoase; 

Cod CAEN : 2511 Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale structurilor metalice; 

Cod CAEN : 2521 Producţia de radiatoare şi cazane pentru încălzire centrală; 

Cod CAEN : 2529 Producţia de rezervoare, cisterne şi containere metalice; 

Cod CAEN : 2550 Fabricarea produselor metalice obţinute prin deformare plastică; metalurgia pulberilor; 

Cod CAEN : 2562 Operaţiuni de mecanică generală; 

Cod CAEN : 2591 Fabricarea de recipienţi, containere şi alte produse similare din oţel; 

Cod CAEN : 4120 Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale 

Cod CAEN : 4211 Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor; 

Cod CAEN : 4331 Lucrări de ipsoserie; 

Cod CAEN : 4332 Lucrări de tâmplărie și dulgherie; 

Cod CAEN : 4391 Lucrări de învelitori, şarpante şi terase la construcţii; 

Cod CAEN : 7490 Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a. 

Cod CAEN : 8121 Activităţi de curăţenie generală a clădirilor; 

Cod CAEN : 9002 Activitati suport pentru interpretarea artistica (spectacole) 

 

Se adaugă la obiectul secundar de activitate al societății, următoarele coduri CAEN:  

Cod CAEN : 3313 Repararea echipamentelor electronice și optice 

Cod CAEN : 3314 Repararea echipamentelor electrice 

Cod CAEN : 3319 Repararea altor echipamente 

Cod CAEN : 3812 Colectarea deșeurilor periculoase 

Cod CAEN : 3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate 

Cod CAEN : 4299 Lucrări de construcții a altor proiecte inginerești nca. 

Cod CAEN : 4312 Lucrări de pregătire a terenului 

Cod CAEN : 4520 Întreținerea și repararea autovehiculelor 

Cod CAEN : 4941 Transporturi rutiere de mărfuri 

Cod CAEN : 6201 Activități de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client) 

Cod CAEN : 6202 Activități de consultanță în tehnologia informației 

Cod CAEN : 6203 Activități de management (gestiune și exploatare) a mijloacelor de calcul 

Cod CAEN : 6209 Alte activități de servicii privind tehnologia informației 

Cod CAEN : 6311 Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web și activități conexe 

Cod CAEN : 7010 Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor administrative centralizate  

Cod CAEN : 7022 Activități de consultanță pentru afaceri și management 

Cod CAEN : 7112 Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea 

 

Obiectul secundar de activitate, va avea urmatoarea componenta: 

Cod CAEN : 3311 Repararea articolelor fabricate din metal 

Cod CAEN : 3313 Repararea echipamentelor electronice și optice 

Cod CAEN : 3314 Repararea echipamentelor electrice 



Cod CAEN : 3319 Repararea altor echipamente 

Cod CAEN : 3700 Colectarea şi tratarea apelor uzate 

Cod CAEN : 3811 Colectarea deşeurilor nepericuloase 

Cod CAEN : 3812 Colectarea deșeurilor periculoase 

Cod CAEN : 3821 Tratarea şi eliminarea deşeurilor nepericuloase 

Cod CAEN : 3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate 

Cod CAEN : 3900 Activităţi şi servicii de decontaminare 

Cod CAEN : 4221 Lucrări de construcții a proiectelor utilitare pentru fluide 

Cod CAEN : 4291 Construcţii hidrotehnice 

Cod CAEN : 4299 Lucrări de construcții a altor proiecte inginerești nca. 

Cod CAEN : 4311 Lucrări de demolare a construcțiilor 

Cod CAEN : 4312 Lucrări de pregătire a terenului 

Cod CAEN : 4313 Lucrări de foraj şi sondaj pentru construcţii 

Cod CAEN : 4321 Lucrări de instalaţii electrice 

Cod CAEN : 4322 Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer consiționat 

Cod CAEN : 4329 Alte lucrări de instalații pentru construcții 

Cod CAEN : 4399 Alte lucrări speciale de construcţii n.c.a 

Cod CAEN : 4520 Întreținerea și repararea autovehiculelor 

Cod CAEN : 4941 Transporturi rutiere de mărfuri 

Cod CAEN : 4950 Transporturi prin conducte 

Cod CAEN : 5210 Depozitări 

Cod CAEN : 5224 Manipulări 

Cod CAEN : 6201 Activități de realizare a softului la comandă (software orientat client) 

Cod CAEN : 6202 Activități de consultanță în tehnologia informației 

Cod CAEN : 6203 Activități de management (gestiune și exploatare) a mijloacelor de calcul 

Cod CAEN : 6209 Alte activități de servicii privind tehnologia informației 

Cod CAEN : 6311 Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web și activități conexe 

Cod CAEN : 7010 Activități ale direcțiilor (centralelor), birourilor administrative centralizate 

Cod CAEN : 7022 Activități de consultanță pentru afaceri și management 

Cod CAEN : 7112 Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea 

Cod CAEN : 7120 Activităţi de testări şi analize tehnice 

Cod CAEN : 8299 Alte activități de servicii suport pentru întreprinderi nca. 

 

 Art. 5.  Se aprobă majorarea capitalului social al societății la 541,000.00 LEI, precum și al 

acționarului Comuna Borş, de la 245 actiuni cu o valoare nominală de 1.000 LEI fiecare, la 276 acţiuni, 

numerotate de la 91 la 366 inclusiv, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de 

276,000.00 LEI, reprezentând 51,0166% din capitalul social. 

 

Art. 6. (1) Se aprobă cooptarea ca asociat, conform Legii nr. 31/1990, Comuna Abram, 5 acțiuni, 

integral plătite, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de 5,000.00 LEI, reprezentând 0,9242 % 

din capitalul social.  

 

Art. 7. (1) Se aprobă cooptarea ca asociat, conform Legii nr. 31/1990, Comuna Brusturi, 5 acțiuni, 

integral plătite, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de 5,000.00 LEI, reprezentând 0,9242 % 

din capitalul social.  

 

Art. 8. (1) Se aprobă cooptarea ca asociat, conform Legii nr. 31/1990, Comuna Sârbi, 5 acțiuni, 

integral plătite, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de 5,000.00 LEI, reprezentând 0,9242 % 

din capitalul social.  



Art. 9. (1) Se aprobă cooptarea ca asociat, conform Legii nr. 31/1990, Comuna Spinuș, 5 actiuni, 

integral platite, reprezentand aportul in numerar in valoare totala de 5,000.00 LEI, reprezentând 0,9242 % 

din capitalul social.  

 

 Art. 10. Se aprobă Actul Constitutiv actualizat al societăţii APA CANAL NORD VEST SA, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 11. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Adunarea Generală a 

Acţionarilor, precum şi primarul Municipiului/Oraşului/Comunei CETARIU, care va semna Actul 

Constitutiv actualizat al societăţii APA CANAL NORD VEST SA. 

 

Art. 12. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

 - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

 - Primarul Municipiului/Oraşului/Comunei CETARIU, 

 - Asociaţia Intercomunitară Zona Nord-Vest, 

 - AGA SC APA CANAL NORD VEST SA, 
 - alte autorităţi interesate. 

 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă                          

  NAGY ISTVAN ROBERT    Contrasemnează: 

        Secretarul Sabău Mercedes 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 5 voturi pentru 2 abțineri și 0 împotrivă 


